第３回中郡中学校学校運営協議会

令和７年１１月２５日（火）

13 時 30 分～15 時 30 分

会議室

＜次  第＞

１ 開催要件（過半数の出席）確認

２ 会長挨拶

３ 校長挨拶

４ 議長の選出

５ 前回会議録の確認

６ 熟議

  (1)学校評価アンケートの項目について

 (2)地域人材活用の成果と課題について

  ＜報告＞

    ・１年  民生委員による福祉講話

    ・２年  職業講話

    ・３年  パパママ未来体験

    ・大樹  ヨガ教室、デザイン教室、なないろカフェでの職場体験

    ・その他 ゆかた着付け体験（1 年家庭科）、俳句教室（1 年国語科）

         天竜厚生会による福祉講座・体験、手話講座（１年総合）

職場体験（２年総合）、未来の自分を考える講座（３年総合）

防災講座（全校 12 月実施予定）、人権教育（１年３学期実施予定）

集団面接の指導（３年３学期実施予定）

  (3)本校生徒の地域での様子、及び、新たな地域人材の活用希望について

７ 連絡

  (1)いじめ防止の取組、および、前向きになってきた生徒の報告

  (2)休日部活動の地域移行

  (3)第４回の開催予定日（教頭）

※13 時 10 分から 13 時 55 分まで、授業参観ができます。

※協議会の成立には、委員の過半数の出席が必要です。

回 月 日 時 間

４ ２月１７日（火） １４：００～１６：００

1

＜出席者＞

＜欠席者＞

＜学 校＞

＜学校支援コーディネーター＞

＜オブザーバー＞

＜浜松市教育委員会＞

委 員 髙井  昭 委 員 本間 義章

委 員 杉本  泉 委 員 村木 富代

委 員 小杉敬治郎 委 員 山下  功

委 員 和田 健吾

委 員 河合 洋子 委 員 川島 博美

校 長 髙橋  基 教 頭 川合 公孝

教務主任 鈴木 智香 生徒指導主事 鈴木 祥紘

１年主任 飯田 宣子 ２年主任 野田 潤子

３年主任 袴田 素充 大樹主任 川口 哲也

CS ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ 佐藤 奈帆

支援 CD 梅田  瞳

積志協働センター 小池  誠

教育総務課 出席なし

＜日 程＞  13:10～13:25 受付（佐藤）

13:30～15:30 協議会

＜配付物＞

 〇資料冊子                〇別添資料

                       ・学校評価アンケートの項目(案)

                       ・浜松市「休日の部活動の地域展開」

に関するガイドライン(案)【概要版】

・レジュメ

・第２回学校運営協議会会議録

・グランドデザイン

・地域人材活用の成果と課題

・新たな地域人材の活用希望

・『はまクル』始動

2

3

R7学校評価アンケートの項目(案) 浜松市立中郡中学校

R7番号 R6番号 生徒用 教師用 保護者用 学校教育目標 充実した学び 豊かな心 健やかな心身 学校・職員の姿

学校教育
目標

あなたは、自分に誇りを持ち、充実した学校生活
を送ることができましたか。

生徒は、自分に誇りを持ち、充実した学校生活を
送ることができていると思いますか。

お子さんは、自分に誇りを持ち、充実した学校生
活を送ることができていると思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

キャリア教
育

あなたは、将来に対する夢や希望、見通しを持っ
て生活することができていますか。

生徒は、将来に対する夢や希望、見通しを持っ
て生活することができていると思いますか。

お子さんは、将来に対する夢や希望、見通しを
持って生活することができていると思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

生き方
あなたは、学校生活を通して、よりよい生き方や
人との接し方を学ぶことができていますか。

生徒は、学校生活を通して、よりよい生き方や人
との接し方を学ぶことができていますか。

お子さんと、家庭内においてよりよい生き方や人
との接し方について話し合うことがありますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

生徒用 教師用 保護者用 学校教育目標 充実した学び 豊かな心 健やかな心身 学校・職員の姿

学習への
取り組み

あなたは、学校での学習や授業を通して、基礎
的な知識を身に付けることができていますか。

生徒は、学校での学習や授業を通して、基礎的
な知識を身に付けることができていますか。

お子さんは、学校での学習や授業を通して、基
礎的な知識を身に付けることができていると思い
ますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

言語活動
あなたは、授業中、自分の意見や考えを積極的
に発言したり、話し合ったりすることができていま
すか。

生徒は、授業中、自分の意見や考えを積極的に
発言したり、話し合ったりすることができています
か。

お子さんは、家庭内で自分の意見や考えを積極
的に発言したり、話し合ったりすることができてい
ますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

家庭学習
あなたは、家庭学習（宿題など）の習慣が身に付
き、しっかり取り組むことができていますか。

生徒は、家庭学習（宿題など）の習慣が身に付
き、しっかり取り組むことができていますか。

お子さんは、家庭学習（宿題など）の習慣が身に
付き、しっかり取り組むことができていますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

ICTの活用
あなたは、情報端末を使ったことで、ICTスキルや
情報収集・活用能力を高めることができています
か。

生徒は、情報端末を使ったことで、ICTスキルや
情報収集・活用能力を高めることができたと思い
ますか。

お子さんは、情報端末を使ったことで、ICTスキル
や情報収集・活用能力を高めることができたと思
いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

生徒用 教師用 保護者用 学校教育目標 充実した学び 豊かな心 健やかな心身 学校・職員の姿

規範意識
あなたは、ルールやマナーを守って生活できてい
ますか。

生徒は、ルールやマナーを守って生活できている
と思いますか。

お子さんは、ルールやマナー守って生活できてい
ると思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

礼儀・あい
さつ

あなたは、友達や先生や地域の人に自ら進んで
あいさつができていますか。

生徒は、友達や先生や地域の人に自ら進んであ
いさつができていると思いますか。

お子さんは、友達や先生や地域の人に自ら進ん
であいさつができていると思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

思いやり
あなたは、思いやりや優しさをもって、周囲の人に
接することができていますか。

生徒は、思いやりや優しさをもって、周囲の人に
接することができていると思いますか。

お子さんは、思いやりや優しさをもって、周囲の人
に接することができていると思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

自主自律
あなたは、自分で考えて行動することができてい
ますか。

生徒は、自分で考えて行動することができている
と思いますか。

お子さんは、自分で考えて行動することができて
いると思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

読書
あなたは、読書をしていますか。（電子書籍を含
む）

生徒は、読書をしていますか。（電子書籍を含
む）

お子さんは、家庭内において読書をしています
か。（電子書籍を含む）

選択肢
□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

道徳
あなたは、道徳の授業を通して、よりよい生き方
や人との接し方を学ぶことができていますか。

生徒は、道徳の授業を通して、よりよい生き方や
人との接し方を学ぶことができていますか。

お子さんと、家庭内において道徳の授業について
話し合うことがありますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□よくある　　□時々ある
□あまりない　　□ない

友人関係
あなたは、困った時に相談できる友達はいます
か。

生徒は、困った時に相談できる友達はいると思い
ますか。

お子さんは、困った時に相談できる友達はいると
思いますか。

選択肢
□いる　　□いると思う
□いないと思う　　□いない

□いる　　□いると思う
□いないと思う　　□いない

□いる　　□いると思う
□いないと思う　　□いない

13 ○

12 ○

11 ○

10 ○

9 ○

8 ○

豊かな心

7 ○

6 ○

5 ○

4 ○

充実した学び

3 ○

○

学校教育目標

1 ○

2 〇

4

学年をこえ
た人間関
係

あなたは、生徒会や行事、部活動等を通して、よ
い先輩・後輩の関係を築くことができていますか。

生徒は、生徒会や行事、部活動等を通して、よ
い先輩・後輩の関係を築くことができていると思い
ますか。

お子さんは、生徒会や行事、部活動等を通して、
よい先輩・後輩の関係を築くことができていると思
いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

協働性
あなたは、集団の活動において、友達と協力した
り自発的に取り組んだりして、周りの役に立とうとし
ていますか。

生徒は、集団の活動において、友達と協力したり
自発的に取り組んだりして、周りの役に立とうとし
ていますか。

お子さんは、集団の活動において、友達と協力し
たり自発的に取り組んだりして、周りの役に立とう
としていると思いますか。

選択肢
□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

学校行事
あなたは、体育大会や文化発表会などの行事に
意欲的に取り組めていますか。

生徒は、体育大会や文化発表会などの行事に
意欲的に取り組めていると思いますか。

お子さんは、体育大会や文化発表会などの行事
に意欲的に取り組めていると思いますか。

選択肢
□よく取り組めている　　□取り組めている
□あまり取り組めていない　　□取り組めていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

生徒用 教師用 保護者用 学校教育目標 充実した学び 豊かな心 健やかな心身 学校・職員の姿

粘り強さ
あなたは、自分の目標に向かって、様々なこと
に、あきらめず粘り強く取り組むことができていま
すか。

生徒は、自分の目標に向かって、様々なことに、
あきらめず粘り強く取り組むことができていると思
いますか。

お子さんは、自分の目標に向かって、様々なこと
に、あきらめず粘り強く取り組むことができていと
思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

部活動等
あなたは、部活動や習い事、検定など授業以外
の活動で、自らを成長させることができています
か。

生徒は、部活動や習い事、検定など授業以外の
活動で、自らを成長させることができていると思い
ますか。

お子さんは、部活動や習い事、検定など授業以
外の活動で、自らを成長させることができていると
思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

ゲーム・
SNS

あなたは、ゲームやＳＮＳ等の使用において、節
度やマナー、時間等を守ることができています
か。

あなたは、ゲームやＳＮＳ等の使用において、節
度やマナー、時間等を守ることを生徒に指導して
いますか。

お子さんは、ゲームやＳＮＳ等の使用において、
節度やマナー、時間等を守ることができています
か。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

健康管理
あなたは、けがや病気をしないように気を付け、
健康に生活することができていますか。

生徒は、けがや病気をしないように気を付け、健
康に生活することができていると思いますか。

お子さんは、けがや病気をしないように気を付
け、健康に生活することができていると思います
か。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

生命尊重
あなたは、すべての命を大切にしようとしています
か。

生徒は、すべての命を大切にしようとしていると思
いますか。

お子さんは、すべての命を大切にしようとしている
と思いますか。

選択肢
□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

安全管理
あなたは、登下校中や学校生活において、安全
に過ごすことができていますか。

生徒は、登下校中や学校生活において、安全に
過ごすことができていると思いますか。

お子さんは、登下校中や学校生活において、安
全に過ごすことができていると思いますか。

選択肢
□よくできている　　□できている
□あまりできていない　　□できていない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

生徒用 教師用 保護者用 学校教育目標 充実した学び 豊かな心 健やかな心身 学校・職員の姿

学力を伸
ばす努力

学校は、あなたの学力を伸ばす努力をしてくれて
いますか。

あなたは、生徒の学力を伸ばす努力をしていま
すか。

学校は、生徒の学力を伸ばす努力をしてくれてい
ると思いますか。

選択肢
□よくしてくれている　　□してくれている
□あまりしてくれていない　　□してくれていない

□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

教育相談
先生はあなたや保護者の話を親身になって聞い
てくれていますか。

あなたは、生徒や保護者の話を親身になって聞
いていますか。

先生は、生徒や保護者の話を親身になって聞い
てくれていると思いますか。

選択肢
□よくしてくれている　　□してくれている
□あまりしてくれていない　　□してくれていない

□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

称揚
先生はあなたを励まし、頑張りを認めてくれてい
ますか。

あなたは、生徒を励まし、頑張りを認めています
か。

先生は、生徒を励まし、頑張りを認めてくれてい
ると思いますか。

選択肢
□よくしてくれている　　□してくれている
□あまりしてくれていない　　□してくれていない

□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

地域貢献
あなたは、地域の活動（地域ボランティアや地域
防災訓練）に積極的に参加していますか。

生徒は、地域の活動（地域ボランティアや地域
防災訓練）に積極的に参加していると思います
か。

お子さんは、地域の活動（地域ボランティアや地
域防災訓練）に積極的に参加していますか。

選択肢
□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

□とてもそう思う　　□そう思う
□あまり思わない　　□思わない

□よくしている　　□している
□あまりしていない　　□していない

○26

○

25 ○

24

目指す学校・職員の姿

23 ○

22 ○

21 ○

20 ○

19 ○

18 ○

健やかな心身

17 ○

16 ○

15 ○

14 ○

5

令和７年度「総合的な学習の時間」への地域人材活用の成果と課題

学年 １年

内容 民生委員の方々に講話をしていただき、地域の現状や課題について話してい

ただいた。

成果 ・民生委員の仕事について理解を深めることができた。

・自分の住んでいる地域の福祉について話をしてもらうことで、福祉を身近

なこととして捉えることができた。

・自分の住んでいる地域の民生委員さんと顔を合わせることで、自分たちが

地域のいろいろな方々に支えられている実感をもつことができた。

・地域の人と関わろうとする気持ちをもつことができた。

課題 ・大人数で話を聞いた地域は、質問や発言をしにくい。

来年度

の展望

・後半は小グループで話し合いができると、活発な意見交流につながるので

はないかと思う。

＜来年度のより良い活用に向けて＞

6

令和７年度「総合的な学習の時間」への地域人材活用の成果と課題

学年 ２年

内容 職業講話

成果 ・学校からでは、なかなかお願いできないような職業の方が講師を受けてく

ださったこと。

・前年度からのつながりで、多くの講師の方が依頼を快諾してくださったこ

と。

・講話の中で「仕事の楽しさ」「働くことの厳しさ」「やりがい」「今頑張るべ

きこと」などを、講師の方々から直接聞くことができたこと。

・資格を持った方々が、自分の将来を考える中学生に対して、大変良いアド

バイスをしてくださったこと。

課題 ・連絡経路がいくつかあり（運営協議会、コーディネーター、学校職員）、情

報が錯綜してしまったこと。

・話し合いや電話の記録データが抜けていたところがあったため、講師への

連絡に不備が出てしまったこと。

来年度

の展望

・今年度の実施後、何人かの講師の方にはメールのアドレス登録をしていた

だいたので、来年度は学校からの連絡はメールで行うようにする。

・運営協議会の方との 1 回目の打ち合わせは、なるべく早い時期に行う方が

よい。

＜来年度のより良い活用に向けて＞

7

令和７年度「総合的な学習の時間」への地域人材活用の成果と課題

学年 ３年

内容 パパママ未来体験

 ・親子募集（参加してくださる乳幼児とその親の募集）

 ・ボランティア（当日のお世話係）

成果 ・約６０組の乳幼児親子が参加してくださったので、１グループ（生徒５～

６名）に対して、２親子を配分することを基本として活動できた。１時間で

はあったが、生徒が乳幼児親子と十分ふれあう機会をもつことができた。

・NPO ふわっとのメンバーとボランティアで集まった保護者以外に、社協の

方々が数名お世話係として入ってくださったので、安全に実施できた。

課題 ・親子募集もボランティア募集も夏休み前の早いうちからチラシを配るなど

しておいた方が良い。今年は夏休み明けから動いたので、若干遅かったよ

うに感じた。

・昨年度は民生委員の方々にもご協力していただいたようであったが、今年

は民生委員の会合と重なってしまった。調整の必要性を感じた。

来年度

の展望

・生徒にとって大変実りある体験活動なので、ぜひ来年度も継続していただ

きたい。乳幼児親子も学区内を始め近所から多数参加していただけた。地

域の方々の協力も多数いただけたので、早めに準備すれば問題はないと思

われる。主催者「NPO ふわっと」の方々も、中郡地区なら地域の協力があ

るから大丈夫・問題ないとおっしゃっていたのが心に残った。

＜来年度のより良い活用に向けて＞

8

令和７年度「総合的な学習の時間」への地域人材活用の成果と課題

学年 大樹

内容 ・ヨガ教室

学校運営協議委員の川島さんを講師に招いて、大樹の生徒対象に特活室

で行った。（月１回の割合）

・デザイン教室

学校支援コーディネーターの梅田さんに紹介していただいたプロダク

トデザイナーの満森さんに講師として来校していただいた。大樹学級で、

デザインのワークショップを行った後に、社会人として必要な力について

のお話をいただいた。（１学期）

・なないろカフェでの職場体験

中郡地域の人材活用ではないが、全校体験活動の時になゆた浜北の中に

ある「なないろカフェ」で大樹２年生が職場体験でお世話になった。

（２学期）

成果 ・学校職員だけではカバーできない部分で、地域の方々に大樹の生徒たちの

指導のために尽力していただいた。

・学校職員以外の方々と接することで、生徒たちは適度な緊張感をもちなが

ら貴重な体験をすることができた。

課題 ・できれば、職場体験でも生徒たちが行きやすい学区の中で発達支援教育に

理解がある方にお世話になりたい。

来年度

の展望

・来年度も、今年度並みに地域人材活用ができるとありがたい。今年度の１

学期に行った体験型の進路講座、生き方講座はまた実施したい。

＜来年度のより良い活用に向けて＞

9

新たな地域人材の活用希望
№ いつ どの場面で どのような方に 何をしていただきたいか

1 どの学期でもOK 英語で地元案内や他者
紹介をする場面

地域に住む外国人の方（英語
が通じればOK）

英語で交流ができるか、実践
的な練習として行いたい。

2 １０月頃

２年英語科の単元で、
防災に関する単元があ
ります。

地域に住む外国の方（英語が
ある程度理解できる）

普段はコミュニケーションの
相手が、ALTや友達に限られて
しまうが、地域に住む外国人
に向けて防災マップを作ろう
と活動ができると有意義だと
思いました。

3 通年授業
作業学習、生活単元学
習

手作業の講師や手伝いができ
る人（ミシンの補助、クラフ
ト作成の手伝いなど）

授業補助、講師など

4 １学期
大樹での進路講座、生
き方講座

発達支援学級の生徒たちへの
理解がある方

来校していただき、講話や体
験活動などの指導をしていた
だきたいです。

5 平日の放課後、土
日の昼間

部活動 部活動の指導者として
地元の子が部活動(スポーツや
文化的活動)をやる土壌をつく
る。

6 草の勢いがあると
き（５月～10月）

いつでも 草刈りができる方 校内の草刈りを行ってほしい。

7 植木の手入れをし
やすいとき

いつでも 植木の剪定ができる方 校内の植木の剪定をしてほしい。

10

11

12

13